
proiect 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

HOTĂRÎRE nr. _____  
 

din _____________2012 
 

 
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor  

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 
 
 

 
Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului (se anexează). 

2. Se stabileşte că Întreprinderea de Stat Editura de Imprimate „Statistica” a 
Biroului Naţional de Statistică va transmite, pe bază de contract, din contul 
mijloacelor speciale, în termen de 15 zile de la data publicării prezentei hotărîri, 
Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, stocurile existente de formulare tipizate 
de documente primare cu regim special ce se referă la actul de achiziţie a 
mărfurilor, actul de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi a cheltuielilor aferente, 
bonul de plată, 1-SF - Chitanţa de recepţie a plăţilor nefiscale, 2-SF - Chitanţa de 
recepţie a plăţilor fiscale, factura şi anexa la factură şi foaia de parcurs. 

3. Controlul asupra executării punctului 2 al prezentei hotărîri se pune în 
sarcină Ministerului Finanţelor şi Biroului Naţional de Statistică.  

 
 

 
PRIM-MINISTRU     Vladimir FILAT 

 
 
 
 
Contrasemnează: 
 
Ministrul finanţelor     Veaceslav Negruţa 
 

 
 
 
 
 
 
 



Aprobate  
prin Hotărîrea Guvernului  
nr. ___ din _______ 2012 

  
 

Modificările şi completările 
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 

 
1. Hotărîrea Guvernului nr. 294 din 17 martie 1998 „Cu privire la executarea 

Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr. 406-II din 23 decembrie 1997” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 30-33, art. 288), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 
1) În punctul 3, alineatul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 

„Se pune în sarcina Inspectoratului Fiscal Principal de Stat tipărirea 
centralizată a următoarelor formulare tipizate de documente primare cu regim 
special: 

actul de achiziţie a mărfurilor;  
actul de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi a cheltuielilor aferente; 
bonul de plată; 
1-SF - Chitanţa de recepţie a plăţilor nefiscale; 
2-SF - Chitanţa de recepţie a plăţilor fiscale; 
factura şi anexa la factură, prevăzută cu însemne de protecţie, serie şi 

număr, precum şi înregistrarea, evidenţa, păstrarea şi eliberarea acesteia către 
entităţi prin intermediul inspectoratelor fiscale de stat teritoriale, contra plată 
şi exclusiv contra semnătură persoanelor autorizate conform statutului, la 
prezentarea delegaţiei şi certificatului de atribuire a codului fiscal; 

factura fiscală şi anexa la factura fiscală, prevăzută cu însemne de 
protecţie, serie şi număr, precum şi înregistrarea, evidenţa, păstrarea şi 
eliberarea acesteia către entităţi prin intermediul inspectoratelor fiscale de stat 
teritoriale, contra plată şi exclusiv contra semnătură persoanelor autorizate 
conform statutului, la prezentarea delegaţiei şi certificatului de atribuire a 
codului fiscal; 

foaia de parcurs.” 
 

2) În punctul 4, sintagma „(facturile fiscale)” se substituie cu sintagma 
„(actul de achiziţie a mărfurilor; actul de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi 
a cheltuielilor aferente; bonul de plată; 1-SF - Chitanţa de recepţie a plăţilor 
nefiscale; 2-SF - Chitanţa de recepţie a plăţilor fiscale; factura şi anexa la 
factură; factura fiscală şi anexa la factura fiscală; foaia de parcurs)”. 
 
3) Anexa nr. 2 la hotărîre se modifică după cum urmează: 
a) Punctul 2 se expune în următoarea redacţie: 
„Tipărirea formularelor cu regim special, prevăzute cu însemne de protecţie, 
serie şi număr, se face în mod centralizat sub dirijarea Biroului Naţional de 
Statistică, iar a actului de achiziţie a mărfurilor, actului de achiziţie a 



serviciilor de locaţiune şi a cheltuielilor aferente, bonului de plată, 1-SF - 
Chitanţei de recepţie a plăţilor nefiscale, 2-SF - Chitanţei de recepţie a plăţilor 
fiscale, facturii şi anexei la factură, facturii fiscale şi foii de parcurs,– de către 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.”. 
b) În punctul 3 sintagma „ , iar facturile fiscale –  de către inspectoratele 

fiscale de stat teritoriale, ” se substituie cu sintagma „ , iar actele de 
achiziţie a mărfurilor, actele de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi a 
cheltuielilor aferente, bonurile de plată, 1-SF - Chitanţele de recepţie a 
plăţilor nefiscale, 2-SF - Chitanţele de recepţie a plăţilor fiscale, facturile 
şi anexele la facturi, facturile fiscale şi foile de parcurs –  de către 
inspectoratele fiscale de stat teritoriale, ” 

c) punctul 11 se completează în final cu un alineat nou cu următorul cuprins:  
„Mecanismul de restituire a formularelor tipizate de documente primare cu 
regim special nefolosite sau deteriorate se aprobă de Biroul Naţional de 
Statistică şi, respectiv, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.”.  
 

2. Punctul 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 344 din 30 aprilie 2009 „Privind 
aprobarea modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 89-90, art. 402), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1) În alineatul 5, sintagma „mărcilor “Marcă comercială de stat”, “Timbru de 
acciz. Marcă comercială de stat” şi “Timbru de acciz” pentru produsele 
supuse marcării cu aceste mărci;”, se substituie cu sintagma „timbrelor de 
acciz pentru marcarea mărfurilor supuse accizelor;”. 

2) În alineatul 7, sintagma „ , precum şi efectuarea comenzilor pentru 
tipărirea blanchetelor facturilor fiscale.” se substituie cu sintagma „ , 
integrarea în acesta a formularelor tipizate de documente primare cu 
regim special, precum şi efectuarea comenzilor pentru tipărirea 
formularelor tipizate de documente primare cu regim special, conform 
Hotărîrii Guvernului nr. 294 din 17 martie 1998 „Cu privire la executarea 
Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr. 406-II din 23 decembrie 
1997” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 30-33, art. 
288).”  
 

3. Hotărîrea Guvernului nr. 1136  din  2 octombrie 2006 „Cu privire la 
mijloacele speciale ale Inspectoratului Fiscal Principal de Stat şi inspectoratelor 
fiscale de stat teritoriale” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 158-
160, art. 1223), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

1) În tot textul hotărîrii sintagma „timbrelor de acciz şi” se exclude, iar 
cuvintele “facturilor fiscale” se substituie cu cuvintele “formularelor 
tipizate de documente primare cu regim special”; 

2) Tabelul din anexa nr. 1 la hotărîre se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

 
 
 



Nr. 
d/o 

Denumirea serviciului Unitatea de 
măsură 

Tariful, lei 
(tarifele se stabilesc în condiţii 

contractuale) 
1. Comercializarea facturii fiscale şi 

anexei la fatura fiscală 
Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 

din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată 

2. Comercializarea facturii şi anexei la 
factură  

Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată 

3. Comercializarea foii de parcurs   Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată  

4. Comercializarea chitanţei de recepţie 
a plăţilor nefiscale 1-SF  

Bucăţi  Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată   

5. Comercializarea chitanţei de recepţie 
a plăţilor fiscale 2-SF 

Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată  

6. Comercializarea bonului de plată Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată 

7. Comercializarea actului de achiziţie a 
mărfurilor 

Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată 

8. Comercializarea actului de achiziţie a 
serviciilor de locaţiune şi a 
cheltuielilor aferente 

Bucăţi Conform Hotărîrii Guvernului nr. 294 
din 17 martie 1998, suplimentat cu 0, 02 
lei pentru o bucată  

   
3) Punctul 2 al Regulamentului din anexa nr. 2 la hotărîre, se modifică şi va 

avea următorul cuprins: 
„2. Inspectoratul Fiscal Principal de Stat asigură tipărirea centralizată a 
formularelor tipizate de documente primare cu regim special, ţine evidenţa, 
asigură păstrarea şi eliberarea acestora agenţilor economici, precum şi 
restituirea formularelor nefolosite sau deteriorate.”.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


